Item, s'il fut ainsi que les exécuteurs eussent au
cunes lectres prinses et ostées à la dicte vesve, et pour 
icelles ravoir elle poursuyvist les dits exécuteurs par 
justice, faire le doit par droit et sans meffait, car par 
force ilz ne pevent riens avoir d'elle ; mais luy doy-
vent dire par doulce manière : rendes nous et faictes 
avoir la moictié des biens du trespassé, ou si non nous 
vous poursuyvrons par justice. Et sans plus plaider, 
la justice doit contraindre la dicte vesve de rendre la 
dicte obligacion. 

455. — Comment les exécuteurs doyvent rendre pleiges 
de paix et pour la partie de la vesve et hoirs. 

Item, s'il advenoit que le frère et les hoirs du mary 
trespassé menasassent de villenner la dicte vesve qui 
leur est estrange et qui ne demande que le sien en 
tout droit et raison, ou ses parents et amys pour elle 
qui sont bons marchand et vaillans gens, et qui ne de
mandent que paix et amour à un chesscun ; se ilz re
quièrent estre asseurés, il est droit et raison que les 
exécuteurs livrent pleiges, et que eulx ne autres de 
par eulx ne méfieront, ne feront mesdire ne ■meffaire 
à la dicte vesve, ne à ses parents, amis et bienveullans, 
sur le hart, avant que la dicte vesve responde à droit 
à^ulxen aucune manière. Aussi la dicte vesve sera 
tenue de ne leur respondre ne dire aucune chose qui 

leur déplaise, affin que bonne paix et amour puisse 
estre tousjours entre les parties. Ça une loy et justice 
ont en garde toutes vesves et orphenins, et qui meffait 
ou mesdit à vesves et orphenins, en requérant leur 
droit par justice, il est et doit estre en admende devers 
le seigneur de LX livres parisis, ou sa discrecion puis
que elle poursuit de blasme et du villenie que on lui a 
fait ; et de ce doit icelle vesve eslre réparée honnou-
rablement et prouffUabfemenf ; et la dicte loy et justice 
peut et doit en ce contraindre les dis exécuteurs, car 
justice n'a que paix, droit et raison. Et toutes les 
choses contenues en ce présent livre sont vrayes, no
toires et manifestes, de droit, usaige, coustumes et 
vray stille en ce royaulme. 

ËXPLICIT. 

Fini de copier et de collationner le 22 Juillet 1847. 

A.-J. MARNJER. 

59 

Cl EST LA TABLE DE CE PRÉSENT LIVRE, DES LOIX, ÙSAIGES 

ET COUSTUMES DE LA VILLE ET CONTÉ DE GUYSNES, AINSI 

QUE BIEN ET OUVERTEMENT ON POURRA VEOIR ET C0N-

GNOISTRE EN CESTE DICTE TABLE AINSI QUE CY APRÈS 

ENSUIT. 

I. — Comment les XIIl barons de la conté de Guysnes 
estaient assemblez chaque an. — De la court des 
francs hommes, de ses officiers, des j)laiz et juge-
mens d'icelle (titres 1-36).